
R O M Â N I A 

J U D E Ț U L  S U C E A V A 

C O M U N A  B U N E Ș T I 

C O N S I L I U L  L O C A L 

 

 

HOTĂRÂRE    

privind aprobarea structurii rețelei școlare în comuna Bunești, județul Suceava,                         

pentru anul școlar 2026-2027  

 

Consiliul local al comunei Bunești, judetul Suceava, 

           Având în vedere:  

   - Referatul de aprobare  privind  aprobarea structurii rețelei școlare în comuna Bunești, județul 

Suceava,  pentru anul scolar 2026-2027  prezentat de primarul comunei Bunești, județul 

Suceava, înregistrat la nr.  5053/ 21.11.2025; 

    - Raportul  prezentat de secretarul general al comunei Bunești, județul Suceava, înregistrat la  

nr. 5092/ 21.11.2025; 
    - Adresa nr. 12925/ 21.11.2025 a Inspectoratului Școlar  Județean Suceava, privind   acordarea 

Avizului  conform,  pentru aprobarea  structurii rețelei școlare în comuna Bunești județul Suceava   

pentru anul școlar 2026-2027;  

    - Raportul de avizare al Comisiei  pentru învățământ  sănătate și familie, muncă și protecție socială,  

protecția mediului  activități social-culturale  culte  turism  activități sportive și de agreement, înregistrat 

la nr. 5127/ 27.11.2025;  

        Ținând cont de  temeiurile juridice respectiv  prevederile: 

    - art. 19 din Legea învățământului preuniversitar de stat nr. 198/ 2023  cu modificările și completările 

ulterioare; 

    - OMECTS nr. 3283/2012 pentru modificarea și completarea Procedurii de atribuire a denumirilor 

unităților de învățământ din sistemul național de învățământ preuniversitar,  aprobată prin OMECTS nr. 

6564/2011, OME nr. 6637/ 2025   pentru aprobarea Calendarului operațiunilor  de organizare a rețelei  

școlare pentru anul  șscolar 2026- 2027;  

         În temeiul  prevederilor art. 129 alin (1), alin  (7)  lit. a),  art. 136, art. 139 alin. (1), art. 197 alin. 

(1)  din OUG nr. 57/ 2019  privind Codul Adminstrativ cu modificările și completarile ulterioare. 

 

H O T Ă R Ă Ș T E 

 

       Art. 1.- Se  aprobă structura rețelei școlare în comuna Bunești, județul Suceava   pentru anul școlar 

2026-2027 conform anexei care face parte integrantă din prezenta  hotărâre. 

       Art. 2. -Primarul comunei Bunești  prin aparatul de specialitate, va  aduce  la îndeplinire prevederile 

prezentei  hotărâri.  

       Art. 3- Prezenta hotărâre  se aduce la cunoştinţă publică prin afişarea la sediul Primăriei, precum şi 

pe pagina de internet  a instituției și  se comunică prin intermediul secretarului  general  al comunei 

Bunești, în termenul prevăzut de lege: 

   - Primarului Comunei Bunești;  

   - Școlii  Gimnaziale „ARTUR GOROVEI” Bunești/ PRI, GIM,/ Bunești, tel/ fax  0230/ 549005 

scoala_bunesti2007@yahoo.com; 

   - Instituției  Prefectului - judeţul Suceava, în vederea exercitării  controlului cu privire la legalitate.    

                                     

                    PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ           

                Consilier Local,  Irina Lucian - Dumitru                                          Contrasemnează, 
                                                                                                                        Secretarul general al comunei                                                                                                                                 
                                                   Gorgan Florica-Daniela 
 

BUNEȘTI                                                                                                 

Nr.62 / 27.11.2025 

 

 


